PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Camara Municipal de Inninga

11 1 11 1 1111111111111111 111
Protocolo Geral n° 1825/2019

Data: 29/04 2019 Horário: 09:54
Legislativo - MTR 305/2019

Ofício 604/2019

Ibitinga, 29 de Abril de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antonio da Fonseca,

onde requer informações sobre as ações que serão realizadas pelas secretárias

municipais no exercício de 2019.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob

n 2  835/2019 (Requerimento n2  151/2019) onde solicita informações sobre as ações que serão

realizadas pelas secretárias municipais no exercício de 2019.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14-940-112

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
vvww ibitinga sp gov br - CNP.1 45 321 460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA n° 02/2019 - Secretaria de Esporte e Lazer

Assunto: Requer informações do Poder Executivo a respeito das ações que serão

realizadas pelas Secretarias Municipais no exercício de 2019.

Requerimento Legislativo n° 151/2019.

Interessado: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal,

Em atenção ao requerimento legislativo n° 151/2019 de autoria do Vereador

Marco Antônio da Fonseca, esta secretaria tem a informar que:

As ações que possivelmente serão realizadas pela Secretaria de Esporte e

Lazer no ano de 2019:

1) Manutenção do telhado do ginásio de esportes "Waldomiro Ribeiro dos Santos";

2) Reforma da quadra poliesportiva do ginásio "Waldomiro Ribeiro dos Santos";

3) Aquisição de veículo para a Secretaria de Esporte e Lazer e implantação do

Programa Esporte para Todos, que atenderá os bairros e o distrito do município;

4) Confecção de placas de sinalização para o complexo municipal poliesportivo

(Nicolão);

5) Melhoria dos banheiros da pista de atletismo e do campo municipal;

6) Recuperação da pista de salto em distância e criação das pistas de arremesso de

peso e lançamento de dardo;

7) Aquisição de materiais esportivos para as escolinhas municipais;

8) Reposição das luzes queimadas e manutenção geral da iluminação do centro

poliesportivo municipal (Nicolão);

9) Reposição das luzes queimadas, troca das redes de proteção, troca das redes dos

gois e implantação de um timer na quadra poliesportiva do bairro Paineiras;

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

10)Seguimento do convênio de Cooperação Técnica "Programa SESI - Atleta do

Futuro" nas escolinhas municipais de esportes, nas modalidades futebol, futsal, tênis

de mesa, xadrez, vôlei e atletismo;

11)Cursos de capacitação e atualização aos professores da Secretaria de Esporte e

Lazer;

12)Manutenção do Programa Vivendo a Melhor Idade, aulas de vôlei adaptado, xadrez,

damas, caminhada, ginástica e hidroginástica para pessoas acima dos 60 anos de

idade;

13)Manutenção do Programa Academia ao Ar Livre, com instrutor de segunda a sexta-

feira, das 7h às 9h na pista de atletismo e academia ao ar livre do centro

poliesportivo municipal (Nicolão);

14) Participação da Secretaria de Esporte e Lazer no Dia do Desafio 2019;

15) Realização do Campeonato Municipal de Futebol Amador;

16)Realização do Campeonato Municipal de Futsal;

17)Campeonato Interno da Escolinha Municipal de Futsal;

18)Campeonato Interno da Escolinha Municipal de Vôlei (areia e quadra);

19)Realização em parceria com a Secretaria de Educação dos Jogos Municipais

Escolares;

20)Participação no Desfile Civico de 7 de setembro;

21)Realização do Torneio Municipal de Bocha (Vila Maria);

22)Realização do Torneio Regional de Futevôlei;

23)Realização do Campeonato Regional de Skate (Vila Maria);

24)Participação no Circuito SESC de Atletismo;

25) Apoio na realização dos eventos esportivos:

- Torneio dos Servidores Públicos (vôlei de areia e futebol society)

- Olimpíadas da LEI (Liga Estudantil de Ibitinga)

- IBIFIGHT - Nocauteando as Drogas

- Etapas da Running Ibitinga

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

- MTB Maratona

- Campeonato Voleizim de Leve (vôlei de areia e quadra)

- Copa Nordestina de Futebol Society

26)Participações dos atletas do município, com o apoio da Secretaria de Esporte e

Lazer em várias competições:

- Copa SESC de vôlei

- Copa SBT de futsal

- Copa Record de Futsal

- Jogos Regionais Infantis do Estado de São Paulo

- Jogos Abertos da Juventude do Estado de São Paulo

- Jogos Regionais do Estado de São Paulo em Barretos

- Jogos Regionais dos Idosos (JORI) em Matão

Coloco-me a disposição para mais esclarecimentos que eventualmente sejam

necessários

Ibitinga, 26 de março de 2019.

OS 	MARGADONA JÚNIOR
Secretário de Esporte e Lazer

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 26 de Março de 2019.

Ofício N° 076/2019
Assunto: Resposta do Requerimento n° 151/2019 de autoria do nobre Vereador Marco
Antônio da Fonseca

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estancia Turística
de Ibitinga, através de sua Secretária, vem por meio deste, informar sobre as ações que foram e
serão realizadas durante o ano de 2019.

• Carnaval — Carnaval realizado com os grupos de Convivência do Cras — Centro de
Referência da Assistência Social e os idosos do Centro Dia do Idoso nas respectivas
sedes e no Carnaval "Foliões da Saudade" do Rotaract com os idosos do Centro Dia e
apresentação da Bateria de Lata;

• Dia Internacional da Mulher 08/03/2019 — Evento realizado na praça aberto ao
público com guloseimas, corte de cabelo (Fundo Social), apresentação da Bateria de
Lata e Yoga (oficinas ofertadas pelo Cras);

• Páscoa — Distribuição de ovos de páscoa para crianças carentes de nosso município;
• Comemoração do Dia das Mães — será realizado apresentações variadas nas sedes do

Cras, Creas e Centro Dia do Idoso;
• 5° Encontrão do Bolsa Família 24/05/2019 — Ações das áreas da Saúde, Educação e

Social que envolverá todas as famílias cadastradas no programa;
• Festa Junina mês de Junho — Evento com Cras, Creas, Centro Dia do Idoso, Programa

Criança Feliz com a participação das apresentações artísticas da rede social e educação;
• Visitação Julho — Visita ao evento da Feira do Bordado de Ibitinga e diversão no

parque;
• Comemoração do Dia dos Pais - será realizado apresentações variadas nas sedes do

Cras, Creas e Centro Dia do Idoso;

• Desfile Cívico — A rede social irá participar do desfile cívico e fará apresentação da
Bateria de lata e atividades internas referente a data;

• Dia do Idoso — Interação das crianças com os idosos (Centro Dia do Idoso e Grupo de
Convivências);

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Aua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

• Dia das Crianças — Semana de comemoração a data (interação das crianças com Teatro,
Apresentação da Bateria de Lata, Contação de História, Guloseimas e Brinquedos);

• 6° Encontrão do Bolsa Família 06/12/2019 — Ações das áreas da Saúde, Educação e
Social que envolverá todas as famílias cadastradas no programa;

• Confraternização Natalina — Evento envolvendo toda a rede da Assistência Social
numa grande apresentação artística e distribuição de brinquedos para as crianças
carentes do município.

• Ações Diárias - Temos também ações na área da Secretaria de Desenvolvimento
Social/Cras/Creas/ Centro Dia do Idoso como oficinas de Yoga, Teatro, Artes Cênicas
e Circense, Artesanato, Costura, Projeto Bateria de Lata nos bairros, onde começou pela
Vila Simões, Jardim Felicidade e logo estaremos na Vila dos Bancários e demais
bairros, Projeto Coletiva Idade com jovens de 14 a 18 anos, inclusive com adolescentes
da Medida Socioeducativa.
Atenciosamente,

Secretária de Desenvolviffiento Social
(/

Exma. Sr@

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp gov br - CNPJ 45.321 460/0001-50

Antônio da nseca
ereador —

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Rocha
Presidente da Câmara Mun da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n2  .563 Centro - 1bitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Sita: wwexibitinge.spieg.br  / E-mail: Informacao.camaraibitinga.sp.goebr

Irrofilluri 4.1
Protocola Geral n° 835/2019

Date: OVO/WS Horário: 11:18
Legislativa - REQ 151/2018

REOUERIMENTO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO À RESPEITO DAS AÇÕES QUE
SERÃO REALIZADAS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS NO EXERCÍCIO DE 2019.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Prefeita Municipal — Senhora Cristina MariaKahl Arantçs.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiado o destinatário, para conhecimento e atendimento
deste, conforme segue questionamento.

- QUAIS AS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS PELAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DURANTE ESTE ANO?

Referido questionrunento é apenas para obter conhecimento dos trabalhos que
serão executados pelas Secretarias Municipais durante este ano e assim sanar as dúvidas da
Iole=-

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo",. em 01 de março de 2019.

REFERENTE ATIVIDADES SFCRETARIAS —SANIS

Previsão para as atividades em maio/2019: Semana da Prevenção do abuso e violência

sexual intanto-juvenil

-Julho Amarelo: Campanha Nacional contra Hepatites Virais:

-Acosto Dourado: Semana Mundial do Aleitamento Materno:

-Setembro Amarelo: Atividades com o tema: "[alar a Melhor Soluàu

-Outubro Rosa: Atividades diversas em todas as unidades. visando a 'prevenção do

cancer e saúde da mulher:

-Novembro Azul: Atividades diversas em todas as unidades. visando a prevenção do

câncer e saúde do homem:

- Dezembro vermelho: Campanha do "Fique Sabendo-  (voltado para AIOS e Sílilis):

-Dezembro Laranja: Atividades voltadas para a prevenção do câncer de pele;

ALrn dessas atividades. ocorrera o Calendário Nacional de Vacinação determinado pelo

linisk.'rio da Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBITINGA

PLANO DE TRABALHO — EDUCAÇAO
o+

2019

METAS

1 Adequações das cozinhas das unidades escolares

2 Reforma da EMEIEF Delfina G Fonseca

3
Analise da possibilidade de aquisição do Prédio onde está alocada a EMEI Nadir

Monari

4
Solicitar a elaboração de projeto tecnicos para adequação dos predios

escolares para a Instalação dos aparelhos de Ar condicionado

5 Serviços de Manutenção de escola classificadas como prioritárias

6

Prestação de contas

PAR

SIMEC

Outros sistemas do MEC

7

i

Aquisição de um Sistema de informação - Gestão Educacional

8 Reorganizar e remodelar a Gestão da Merenda Escolar

9
Aquisição para as Creches de colchões, toalhas capas de colchões; triciclos e
outros brinquedos

10 Instalara Central de Matrículas

11 Regularizar a Evolução Não Acadêmica/Promoção por desempenho

12 Manutenção das Quadras Escolares

13 Contratação de uma empresa especializada em cuidadores

14 Reformulação do Projeto de Informática nas escolas

15 Trocar/Atualizar os computadores das salas de Informatica das Unidades Escolares

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBITINGA

PLANO DE TRABALHO - EDUCAÇÃO
+

2019

METAS

16
4

Reforma e ampliações de Escolas

4

17 Inaugurar a Creche São Benedito

1

18 Promover as formações pedagógicas por segmentos

19 Renovar parceria com a FAIBI para promoção de formação e capacitação docente

20

mmimi

21

Fomentar as formações e capacitações aos docentes da Educação Infantil através
da parceria com a Editora Brasil Cultural

441.~.~im

Renovar e implementar as ações de formação aos gestores educacionais e de

mobilização social, da Parceria pela Valorização da Educação, promovido pelo
Instituto Votorantim através da Citrosuco,

22
Realizar as ações de mobilização social com o apoio da Parceria pela Valorização da
Educação com foco no insentivo a leitura.

23
Renovar a Parceria com a empresa ADN que promove a coleta de óleo nas escolas
municipais

24
Promover a capacitação de berçaristas e auxiliares de creche em parceria com a
UNIMED

25
Acompanhar e apoiar as ações do Programa Saúde nas Escolas desenvolvido pelo
SAMS

26

Acompanhar e apoiar o desenvolvimento nas escolas de ensino fundamental, a
realização do Projeto "Toda lugar tem uma história para contar", financiada pela
parceria AES/Tiete e Museu da Pessoa.

27
Realizar em parceria com a FAIBI a 3a edição da Avaliação Externa da Educação
Municipal

28 Promover o 3° Seminário de Boas Praticas

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10